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Protocollo:  838/V 

 
Rif.:  
 

Allegati:  
 
 

 
Roma,  05.03.2008 
 
Alle  Direzioni Regionali dell’Agenzia  
         delle Dogane 
                LORO  SEDI 
 
Agli Uffici delle Dogane  
     LORO  SEDI 
 
e per conoscenza: 

agli Uffici di diretta collaborazione del  
Direttore 

                                                    SEDE 
 
alle Aree centrali   
              SEDE 

                                                                          
al Dipartimento per le Politiche                 
    fiscali 

       Via Pastrengo n. 22 
               00187 ROMA 
      (fax 06/47603910) 
 
             alla Confindustria  
                                                                                Viale dell’Astronomia n. 30 
                                                                                (fax 06/5923713) 
  
                     all’E.N.I. 
       P.le Mattei n.1 
       ROMA 
       (fax 06/59825995) 

            
all’Unione Petrolifera 
     Via del Giorgine n. 129 
        ROMA 
      (fax 06/59602925) 
 
all’Assopetroli 
     Largo dei Fiorentini n. 1  
                                ROMA 
     (fax 06/6861862) 
 
alla Federpetroli 
       P.za  S. Giovanni n.6 
              FIRENZE 
       (fax 055/2381793) 
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 all’Assocostieri  
      Via di Vigna Murata  n. 40 
         00143  ROMA 
      (fax 06/5011697) 
 
all’Assogasliquidi 
      V.le  Pasteur n. 10 
        ROMA 
      (fax 06/5919633) 
 
alla Confcommercio 
        P.za  G. Belli  n. 2 
                         ROMA 
        (fax  06/6874586) 
 
alla Confesercenti 
        Via Farini n.5 
                  ROMA 
        (fax 06/4746556) 
 
all’Associazione nazionale  
      società per azioni 
      Piazza Venezia n. 11 
               ROMA 
      (fax 06/6790487)    
 
alla Repubblica di S. Marino 
       Dipartimento finanze 
                     SAN MARINO 
        (fax 0549/882244) 
                                                              

OGGETTO: Legge 24 dicembre 2007, n. 244, art. 2, comma 385. – 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008). 

  
 Facendo seguito alla nota prot. n. 1/V del 02.01.2008, si fa presente 
che l’art. 2 della legge 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) al comma 
385 ha modificato l’art. 17, comma 29, della legge 27.12.1997, n. 449, 
disponendo l’aumento della tassa sulle emissioni di anidride solforosa (SO2) 
e di ossidi di azoto (NOx). 
 
 A partire dal 1° gennaio 2008 la tassa in questione è, quindi, dovuta 
nella misura di: 
 

- € 106,00 per tonnellata/anno di anidride solforosa (SO2), anziché  
£ 103.000 (€ 53,20); 
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- € 209,00 per tonnellata/anno di ossidi di azoto (NOx), anziché  £ 
203.000 (€ 104,84). 

 
Pertanto, i soggetti obbligati, all’atto del versamento della prima rata 

(trimestrale) di acconto per l’anno 2008, da effettuarsi entro il 31 marzo 
p.v., sulla base delle emissioni dell’anno precedente dovranno corrispondere 
la tassa in questione nella misura sopra indicata.    

Entro la data suddetta dovrà, inoltre, essere effettuato l’eventuale 
conguaglio relativo all’anno 2007, sulla base delle aliquote allora vigenti 

                Il Direttore dell’Area Centrale 
 Ing. WalterDe Santis 

 
 


